
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO PER LA CONSULTAZIONE ED
AGGIORNAMENTO DELLE BANCHE DATI FARMADATI ITALIA PER UN PERIODO DI 12
MESI - CIG B4B5B18546 (SPESA € 2.958,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

09/12/2024

09/12/2024

0001639 del 09/12/2024

09848b5d0b0e5cb9cf3b4900e25d7023a41a14cf4005f12d03f19c57f1989226



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO IN ABBONAMENTO PER LA CONSULTAZIONE ED 

AGGIORNAMENTO DELLE BANCHE DATI FARMADATI ITALIA PER UN PERIODO DI 12 MESI - 

CIG B4B5B18546 (SPESA € 2.958,00 + IVA 22%). 

 

   Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

PREMESSO che: 

- Risulta in scadenza il contratto derivante dall’affidamento del servizio di consultazione delle banche 

dati Farmadati Italia e relativi aggiornamenti; 

- con nota del 15/11/2024 è pervenuto il preventivo per il rinnovo annuale dell’abbonamento per la 

consultazione delle banche dati Farmadati Italia e relativi aggiornamenti per l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria "SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo" di Alessandria edito da Farmadati Italia s.r.l. – con 

sede in Via S. Francesco, 8 – 29121 Piacenza (P.IVA 01169830336) – pec bdf@pec.farmadati.it, 

occorrente alle SS.CC. I.C.T. e Innovazione Tecnologica e Farmacia; 

DATO ATTO che; 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00 



- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che ad esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, è stato richiesto un preventivo di spesa all’operatore economico 

Farmadati Italia s.r.l. – con sede in Via S. Francesco, 8 – 29121 Piacenza (P.IVA 01169830336) – pec 

bdf@pec.farmadati.it, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO che l’operatore economico Farmadati Italia s.r.l., si è dichiarato disponibile ad eseguire il 

servizio in base alle condizioni di cui all’offerta nr. 916/2024 del 15/11/2024, allegata al presente atto, che si 

ritiene adeguata e conveniente rispetto alle finalità perseguite da questa stazione appaltante e da cui risulta il 

quadro economico di seguito sinteticamente riportato: 

- Abbonamento per la consultazione delle banche dati Farmadati Italia e relativi aggiornamenti € 

2.958,00 + IVA 22%; 

PRECISATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro come nel caso di 

specie, avendo il servizio di che trattari valore complessivo di € 2.958,00 + IVA 22%; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che: 



- per l’avvio delle prestazioni di che trattasi, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 

contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs n.36/2023, 

questa stazione appaltante procederà all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, 

comma 6, del Decreto stesso, dopo la verifica dei requisiti in capo all’affidatario;  

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B4B5B18546 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 2.958,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 3.608,76 IVA 22% inclusa, rientrante nella disponibilità assegnata alla struttura 

competente ed è riconducibile al conto 03.10.11.09 “Servizi Elaborazione Dati” della S.C. I.C.T. e 

Innovazione Tecnologica; 

- per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 connessi al 

contratto in oggetto, si rimanda al Documento di coordinamento per la salute e la sicurezza delle 

attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera, che verrà notificato in fase di 

stipula all’operatore economico affidatario; 

- la fornitura non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla ditta Farmadati Italia s.r.l. – con sede in Via S. Francesco, 8 

– 29121 Piacenza (P.IVA 01169830336) – pec bdf@pec.farmadati.it, il servizio in Abbonamento per la 

consultazione delle banche dati Farmadati Italia e relativi aggiornamenti per il periodo 01/01/2025 al  

31/12/2025; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, del servizio in abbonamento per la consultazione delle banche dati Farmadati 

Italia e relativi aggiornamenti fornito dalla ditta Farmadati Italia s.r.l. – con sede in Via S. Francesco, 

8 – 29121 Piacenza (P.IVA 01169830336) – pec bdf@pec.farmadati.it per il periodo 01/01/2025 – 



31/12/2025, in base alle condizioni di cui al preventivo 916/2024 del 15/11/2024 - allegato a 

costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite 

posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

2.958,00 + IVA 22%, per complessivi € 3.608,76 IVA 22% inclusa, rientrante nella disponibilità 

assegnata alla struttura competente ed è riconducibile al conto 03.10.11.09 “Servizi Elaborazione 

Dati” della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica; 

4) di precisare che alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. B4B5B18546 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

5) di dare atto che per l’avvio del servizio di che trattasi, anche in osservanza dei principi generali 

relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs 

n. 36/2023, si procederà all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 6, del 

D.Lgs. n. 36/2023, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

6) di dare atto che, per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 

connessi al contratto in oggetto, si rimanda al Documento di coordinamento per la salute e la 

sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera, che verrà 

notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

7) di precisare che la fornitura in oggetto non comportano il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

8) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it  

sezione “amministrazione trasparente”; 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’attivazione dell’abbonamento 

a Farmadati. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



Servizio

Prot. n. 916/2024

AZIENDA SANITARIA OSPEDALIERA SS. ANTONIO E
BIAGIO E C. ARRIGO
VIA VENEZIA 16
15121 ALESSANDRIA (AL)
P. IVA 01640560064      

Spett.

Oggetto: rinnovo abbonamento Farmadati Italia

Piacenza, 15/11/2024

Periodo Prezzo

Archivi BDF+BDP+BDM ad uso in applicazione software AREAS di Engineering
Ingegneria Informatica SpA
Archivi e aggiornamenti Banche Dati Farmadati Italia® Banca Dati Farmaco e
Parafarmaco + Banca Dati Professionale (monografie medicinali, grammature
principi attivi, interazioni con principi attivi, sostanze fitoterapiche, alimenti,
schede descrittive e immagini parafarmaci e dispositivi medici) + Banca Dati

+ IVA 22%
€ 958,0001/01/2025

 -  
31/12/2025

BDF2.0 BASE - FARMACI ad uso in applicazione software TrakCare di InterSystems
Italia Srl
Archivi e aggiornamenti Banche Dati Farmadati Italia® formato XML fruibili tramite
web services

+ IVA 22%
€ 380,0001/01/2025

 -  
31/12/2025

BDF2.0 BASE - PARAF/OMEO/DM ad uso in applicazione software TrakCare di
InterSystems Italia Srl
Archivi e aggiornamenti Banche Dati Farmadati Italia® formato XML fruibili tramite
web services

+ IVA 22%
€ 380,0001/01/2025

 -  
31/12/2025

BDF2.0 PROFESSIONALE ad uso in applicazione software TrakCare di InterSystems
Italia Srl
Archivi e aggiornamenti Banche Dati Farmadati Italia® formato XML fruibili tramite
web services

+ IVA 22%
€ 380,0001/01/2025

 -  
31/12/2025

GALLERY SILVER 1 accesso
Software applicativo web di consultazione Banche Dati Farmadati Italia® + IVA 22%

€ 860,0001/01/2025
 -  

31/12/2025

€ 2.958,00
+ IVA 22%

Prezzo totale finale

E-mail: bdf@farmadati.it - Web: www.farmadati.it
Farmadati Italia s.r.l.

Via San Francesco, 8 - 29121 Piacenza - Tel +39 0523 336933 - Fax +39 0523 335391

C.C.I.A.A. PC n. 132067 - Reg. Soc. Trib. PC n. 14832 - Cod. Fisc. e P.IVA 01169830336

Pagina n.          1/ 3



Helpdesk: assistenza telefonica, mail o da remoto sui contenuti di Banche Dati Farmadati Italia® e sui servizi oggetto di

abbonamento. Contatti: +39 0523 336933 - helpdesk@farmadati.it, dal lunedì al venerdì,  dalle 8,30 alle 18,30.

Newsletter:  anticipazioni sui  contenuti degli  aggiornamenti di  Banche Dati Farmadati Italia®  e  notizie di  particolare

interesse sulla normativa sanitaria nazionale e regionale agli indirizzi e-mail comunicati a commerciale@farmadati.it.

Servizi inclusi

L'abbonamento ha durata fino al 31/12/2025. Il rinnovo per il periodo successivo è da definirsi e formalizzarsi entro la

scadenza.

Durata

Bonifico Bancario 60 gg. Data Fattura

Riferimenti bancari Farmadati Italia s.r.l.: CRÉDIT AGRICOLE ITALIA S.P.A. - IBAN IT38A0623012604000030069304

Condizioni di pagamento

È vietata la redistribuzione a terzi degli archivi e aggiornamenti Banche Dati Farmadati Italia®. L’utilizzo anche parziale

delle informazioni di Banche Dati Farmadati Italia® in applicazioni software di proprietà dell’Utente o di terzi non

specificate nel presente documento dovrà essere oggetto di diverse e specifiche licenze.

Divieti e limiti di utilizzo

Il rinnovo dell’abbonamento, regolato dalle condizioni generali disponibili sul sito www.farmadati.it, che l’Utente dichiara

di aver  letto  e  di  accettare, è  subordinata  alla  ricezione, da  parte di  Farmadati Italia s.r.l. ,  del  presente  documento

compilato e firmato e/o Vs Ordine.  In questo ultimo caso,  le condizioni di  Farmadati Italia  si  intendono  esplicitamente

accettate senza riserve. 

Dati per il recapito degli Ordini elettronici tramite il Nodo Smistamento Ordini (NSO):

• indirizzo elettronico/ParticipantID PEPPOL: “0211:IT01169830336”

• identificativo elettronico/EndpointID: “IT01169830336”

• schemeID: “0211”

In assenza di conferma d’ordine oltre la data 31/12/2024, non può essere garantita la continuità dei servizi sopra riportati.

Procedura da eseguire per confermare il rinnovo dell'abbonamento

Debora Merli

In attesa di cortese riscontro, resto a disposizione per chiarimenti e porgo cordiali saluti

E-mail: bdf@farmadati.it - Web: www.farmadati.it
Farmadati Italia s.r.l.

Via San Francesco, 8 - 29121 Piacenza - Tel +39 0523 336933 - Fax +39 0523 335391

C.C.I.A.A. PC n. 132067 - Reg. Soc. Trib. PC n. 14832 - Cod. Fisc. e P.IVA 01169830336

Pagina n.          2/ 3



AZIENDA SANITARIA OSPEDALIERA SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO - per conferma d'ordine:

completare in stampatello

Luogo e data:

Timbro e firma:

E-mail: bdf@farmadati.it - Web: www.farmadati.it
Farmadati Italia s.r.l.

Via San Francesco, 8 - 29121 Piacenza - Tel +39 0523 336933 - Fax +39 0523 335391
C.C.I.A.A. PC n. 132067 - Reg. Soc. Trib. PC n. 14832 - Cod. Fisc. e P.IVA 01169830336

Pagina n.          3/ 3

Ai sensi e per gli  effetti di cui agli artt. 1341  e  1342  Codice  Civile,  dichiaro di avere  preso  specifica ed  accurata visione
e conoscenza  delle  clausole  di cui ai  seguenti articoli delle  condizioni generali presenti sul sito web  Farmadati Italia alla
pagina  https://www.farmadati.it/it/informativa_terms_conditions.htm Sezione A - 1, 2, 6, 7, 8, 11;  Sezione B  (se Utente
Pubblica Amministrazione) - 1, 2, 4; Sezione C - 1, 2, 6, 7, 8, 11; Sezione D (se Utente Pubblica Amministrazione) - 1, 2, 4 e
di accettarle tutte espressamente senza riserve.

Timbro e firma:


